
1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Bob Aelod o’r Cyngor 

Dydd Mercher, 18 Ebrill 2018

Annwyl Gynghorydd

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Cyngor Sir y Fflint a fydd yn cael ei gynnal am 
2.00 pm Dydd Mawrth, 24ain Ebrill, 2018 yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Yr 
Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau canlynol

R H A G L E N

1 CYFLWYNIAD 
Llwyddiant Gemau Olympaidd y Gaeaf PyeongChang 2018  
Aelodau i groesawu Laura Deas, enillydd Medal Efydd y Ras Ysgerbwd i 
Ferched, i Siambr y Cyngor

2 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 32)
Pwrpas: Cadarnhau cofnodion y cyfarfod fel cofnod cywir ar 20 Chwefror a 1 
Mawrth 2018.

4 DATGAN CYSYLLTIAD 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

5 CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
Pwrpas: Derbyn unrhyw gyhoeddiad fel y’i dosbarthwyd.

6 DEISEBAU 
Pwrpas: Derbyn unrhyw ddeiseb

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

7 CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (Tudalennau 33 - 34)
Pwrpas: Derbyn unrhyw gwestiwn gan y cyhoedd.

8 CWESTIYNAU 
Pwrpas: Nodi’r atebion i unrhyw gwestiwn a gyflwynwyd yn unol a Rheol 

Sefydlog 9.4(A) v Cyngor Sir.

9 RHYBUDD O GYNNIG 
Pwrpas: Ystyried unrhyw Hysbysiadau o Gynnig a dderbyniwyd.

10 BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS SIR Y FFLINT - CYNLLUN 
LLES (Tudalennau 35 - 92)
Adroddiad Prif Weithredwr - Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac 
Asedau

Pwrpas:  Cael cymeradwyaeth i Gynllun Lles terfynol Sir y Fflint, cyn ei 
gyhoeddi.

11 PAPUR YMGYNGHORI LLYWODRAETH CYMRU, CRYFHAU 
LLYWODRAETH LEOL : CYFLAWNI DROS EIN POBL (Tudalennau 93 - 
176)
Adroddiad Prif Weithredwr  

Pwrpas:  Ymateb i’r ymgynghoriad. 

12 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2018 (Tudalennau 177 - 264)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) 

Pwrpas: Galluogi’r Cyngor i dderbyn Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2018/19, sy’n pennu taliadau i 
aelodau etholedig ac aelodau cyfetholedig am y flwyddyn nesaf.

Yn ddiffuant,

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



3

HYSBYSIAD GWEDDARLLEDU

Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ffilmio a’I ddarlledu’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd 
y cyfarfod cyfan yn cael ei ffilmio oni bai fod eitemau cyfrinachol neu wedi’u 
heithrio dan drafodaeth.

Yn gyffredinol ni fydd y mannau eistedd cyhoeddus yn cael eu ffilmio. Fodd 
bynnag wrth i chi ddod i mewn i'r Siambr, byddwch yn cydsynio i gael eich ffilmio 
ac i’r defnydd posibl o’r delweddau a’r recordiadau sain hynny ar gyfer 
gweddarlledu a/neu ddibenion hyfforddi.

Os oes gennych chi unrhyw gwestiynau ynglŷn â hyn, ffoniwch aelod o’r Tîm 
Gwasanaethau Democrataidd ar 01352 702345.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL
20 FEBRUARY 2018

Minutes of the meeting of Flintshire County Council held in the Council Chamber, 
County Hall, Mold on Tuesday, 20 February 2018

PRESENT: Councillor Brian Lloyd (Chairman)
Councillors: Mike Allport, Bernie Attridge, Janet Axworthy, Glyn Banks, 
Haydn Bateman, Marion Bateman, Sean Bibby, Chris Bithell, Sian Braun, 
Helen Brown, Derek Butler, Clive Carver, Geoff Collett, Bob Connah, David Cox, 
Paul Cunningham, Jean Davies, Rob Davies, Ron Davies, Chris Dolphin, 
Rosetta Dolphin, Ian Dunbar, Andy Dunbobbin, Mared Eastwood, Carol Ellis, 
David Evans, Veronica Gay, David Healey, Gladys Healey, Patrick Heesom, 
Cindy Hinds, Andrew Holgate, Dave Hughes, Kevin Hughes, Ray Hughes, 
Dennis Hutchinson, Joe Johnson, Paul Johnson, Rita Johnson, Christine Jones, 
Richard Jones, Tudor Jones, Richard Lloyd, Mike Lowe, Dave Mackie, Hilary McGuill, 
Billy Mullin, Ted Palmer, Mike Peers, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Neville Phillips, 
Ian Roberts, Tony Sharps, Aaron Shotton, Paul Shotton, Ralph Small, Ian Smith, 
Carolyn Thomas, Owen Thomas, Martin White, Andy Williams, David Wisinger and 
Arnold Woolley

APOLOGIES:
Councillors: Adele Davies-Coo
[...]
ment in key areas of Social Services and highlighted significant financial support 
in several areas including extra care facilities, Children’s Services and in meeting new 
legislative duties.

During the debate, a number of Members welcomed the progress made to reach 
this stage but recognised the challenges of work ahead on the 2019/20 budget.

As part of the budget process for 2019/20, Councillor Peers called for more 
scrutiny of areas such as vacancy management, mobile phone costs and the costs of 
borrowing.  Councillor Heesom felt there should also be more focus on expenditure 
within portfolios.

In welcoming the investment in Social Services, Councillor Ellis said that the 
Council should intensify its case to WG for more funding.

Following comments from Councillor Bithell, the Corporate Finance Manager 
clarified that the use of reserves to support this budget was not a recurring solution.  
Reserves would need to be maintained at a prudent level in future years.

The Chief Executive confirmed the additional recommendation to report back to 
the next meeting on additional funding from WG.  As reported in the previous item, the 
additional £18K to provide the increase in discretionary top-up rate relief would be 
reflected in an adjustment to reserves.

On being put to the vote, the recommendations from Cabinet - along with the 
additional recommendations outlined above - were carried unanimously as follows:

For the proposal:
Councillors: Brian Lloyd, Paul Cunningham, Mike Allport, Bernie Attridge, 
Janet Axworthy, Glyn Banks, Haydn Bateman, Marion Bateman, Sean Bibby, 
Chris Bithell, Sian Braun, Helen Brown, Derek Butler, Clive Carver, 
Geoff Collett, Bob Connah, David Cox, Jean Davies, Rob Davies, Chris Dolphin, 

Tudalen 11



Rosetta Dolphin, Ian Dunbar, Andy Dunbobbin, Mared Eastwood, Carol Ellis, 
David Evans, Veronica Gay, David Healey, Gladys Healey, Patrick Heesom, 
Cindy Hinds, Andrew Holgate, Dave Hughes, Kevin Hughes, Ray Hughes, 
Dennis Hutchinson, Joe Johnson, Paul Johnson, Rita Johnson, 
Christine Jones, Richard Jones, Tudor Jones, Richard Lloyd, Mike Lowe, 
Dave Mackie, Hilary McGuill, Billy Mullin, Ted Palmer, Mike Peers, 
Michelle Perfect, Vicky Perfect, Neville Phillips, Ian Roberts, Tony Sharps, 
Aaron Shotton, Paul Shotton, Ralph Small, Ian Smith, Carolyn Thomas, 
Owen Thomas, Martin White, Andy Williams, David Wisinger and 
Arnold Woolley

RESOLVED:

(a) That following a review, £1.927m of reserves and balances is released to 
contribute to balancing the budget;

(b) That a 5% rise in Council Tax is set to balance the budget in combination with 
reserves and balances in (a) above;

(c) That a further rise in Council Tax of 1.71% is set to provide additionality of 
£1.140m specifically for schools budgets;

(d) That a report be made to the next meeting with an update on any additional one-
off funding to be received from Welsh Government late in this financial year, 
with advice on how an improved out-turn position in 2018/19 could be used to 
further increase the funding for schools in 2019/20; and

(e) To note that the £18K pressure for providing discretionary top-up relief, as 
agreed by Cabinet, be built into the budget for 2018/19.

99. COUNCIL FUND CAPITAL PROGRAMME 2018/19 - 2020/21

The Chief Executive introduced the Council Fund Capital Programme for 
2018/19 - 2020/21 for approval.  The Corporate Resources Overview & Scrutiny 
Committee had supported the proposals and given feedback to Cabinet who had 
recommended the proposals without amendment.  Copies of the Cabinet resolution 
were circulated.

In acknowledging the work undertaken across the organisation, Councillor 
Aaron Shotton highlighted a number of key areas of investment such as school 
improvements, leisure facilities and the replacement of Glanrafon day care centre.  He 
thanked Councillor Carolyn Thomas (the Cabinet Member for Streetscene & 
Countryside) and Councillor Andrew Morgan (the Leader of Rhondda Cynon Taf), the
[...]
 HRA Capital Programme for 2018/19 as set out in Appendix 
C be approved.

101. PRUDENTIAL INDICATORS 2018/19 TO 2020/21

The Corporate Finance Manager presented the report on Prudential Indicators 
for the period 2018/19 to 2020/21 for approval.  The recommendations had been 
endorsed by Cabinet, noting changes to figures in Table 1 as follows:

Council Fund estimated capital expenditure
2018/19 - £23.773m
2019/20 - £13.659m

On being put the vote, the recommendations were carried.

RESOLVED:

(a) That the Prudential Indicators for 2018/19 - 2020/21 as detailed in Section 1 of 
the Cabinet report, be approved; and

(b) That delegated authority be given to the Corporate Finance Manager to effect 
movements between the separately agreed limits within the authorised limit for 
external debt and the operational boundary for external debt (paragraphs 1.14-
1.15 of the Cabinet report).

Tudalen 15



102. TREASURY MANAGEMENT STRATEGY 2018/19

The Corporate Finance Manager presented the Treasury Management Strategy 
2018/19 for approval.  The recommendations had been endorsed by the Audit 
Committee and Cabinet.

RESOLVED:

That the Treasury Management Strategy 2018/19 be approved.

103. MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC IN ATTENDANCE

There were two members of the press and 26 members of the public in 
attendance.

(The meeting started at 2.00pm and ended at 5.40pm)

Chairman

Tudalen 16



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL
1 MARCH 2018

Minutes of the meeting of Flintshire County Council held in the Council Chamber, 
County Hall, Mold on Thursday, 1 March 2018.

PRESENT: Councillor Brian Lloyd (Chairman)
Councillors: Mike Allport, Bernie Attridge, Janet Axworthy, Glyn Banks, Haydn 
Bateman, Marion Bateman, Sean Bibby, Derek Butler, Clive Carver, Geoff Collett, Bob 
Connah, David Cox, Paul Cunningham, Jean Davies, Rob Davies, Ron Davies, Chris 
Dolphin, Rosetta Dolphin, Ian Dunbar, Andy Dunbobbin, David Evans, Veronica Gay, 
George Hardcastle, David Healey, Gladys Healey, Patrick Heesom, Cindy Hinds, 
Andrew Holgate, Dave Hughes, Kevin Hughes, Dennis Hutchinson, Joe Johnson, Paul 
Johnson, Christine Jones, Richard Jones, Tudor Jones, Richard Lloyd, Mike Lowe, 
Dave Mackie, Hilary McGuill, Billy Mullin, Mike Peers, Michelle Perfects, Neville 
Phillips, Mike Reece, Ian Roberts, Aaron Shotton, Paul Shotton, Ralph Small, Ian 
Smith, Carolyn Thomas, Owen Thomas, Martin White, Andy Williams, David Wisinger 
and Arnold Woolley. 

APOLOGIES:
Councillors: Chris Bithell, Sian Braun, Helen Brown,  Adele Davies-Cooke,  Mared 
Eastwood, Carol Ellis, Ray Hughes, Rita Johnson, Colin Legg, Ted Palmer, Vicky 
Perfect, Tony Sharps, and David Williams

IN ATTENDANCE:
Chief Executive, Chief Officer (Governance), Chief Officer (Community & Enterprise), 
Chief Officer (Organisational Change (1), Chief Officer (Organisational Change (2), 
Chief Officer (Planning and Environment), Chief Officer (Social Services)  Corporate 
Finance Manager, Revenues Manager, Senior Manager Human Resources & 
Organisational Development, Democratic Services Manager, Service Manager 
Enterprise & Regeneration, Benefits Manager, Finance Managers and Committee 
Officer. 

104. PRESENTATIONS  

The Chief Executive welcomed the Energy Efficiency Team to the meeting.

The Chief Executive explained that the efforts of the Energy Efficiency Team 
had recently been recognised in the following two National Awards.  

 Overall Winner – Regional Council/Local Authority Body of the Year: which 
recognised the Council’s commitment to promoting energy efficiency within the 
region.

 Highly Commended – Regional Vulnerable Customer Support Campaigner of the 
Year: which recognised the Council’s commitment to improving the lives of 
vulnerable people through energy efficiency within their region.  

Tudalen 17



The Chief Executive advised that the awards recognised both the innovative 
work of the Council and its partners in tackling fuel poverty and its multi-agency 
response in meeting the needs 
[...]
y the authority during the year but not 

attributed to any named member. 
 

It is a matter for each authority to decide which of these options for 
publication it considers appropriate.  

 
It is also the responsibility of each authority to establish its own position 
on how to respond to any Freedom of Information requests it receives with 
regards to reimbursement of costs of care.  

 
 

2. Nil returns are required to be published and provided to the Panel by 30 

September. 

 

  
  

 

  

Independent Remuneration Panel for Wales 
Room N.03 
First Floor 
Crown Buildings 
Cathays Park 
Cardiff 
CF10 3NQ 
 
Telephone: 0300 0251047 
E-mail irpmailbox@gov.wales 
 
The Report and other information about the Panel and its work are available on 
our website at: 
www.remunerationpanelwales.org.uk 
 

 

Tudalen 264

http://www.remunerationpanelwales.org.uk/

	Rhaglen
	3 Cofnodion
	FCC minutes 01.03.18 - Final V3 (MP)

	7 CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD
	10 Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir y Fflint - Cynllun Lles
	Enc. 1 Well-Being Objectives for Flintshire
	Enc. 2 Well-Being Plan for Flintshire 2017-2023

	11 Papur Ymgynghori Llywodraeth Cymru, Cryfhau Llywodraeth Leol : Cyflawni dros ein Pobl
	Enc. 1 Green Paper Strengthening Local Government – delivering for people
	Enc. 2 for Strengthening Local Government – delivering for people

	12 Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 2018
	Appendix 1 Letter from Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW) Annual Report for 2018
	Appendix 2  Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW) Annual Report for 2018




Minutes of the meeting


CYNGOR SIR Y FFLINT
 24 EBRILL 2018

Cofnodion cyfarfod Cyngor Sir y Fflint Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Siambr 
y Cyngor, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA ar ddydd Mawrth 24 Ebrill 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Brian Lloyd (Cadeirydd)
Cynghorwyr: Mike Allport, Bernie Attridge, Janet Axworthy, Glyn Banks, Haydn 
Bateman, Marion Bateman, Sean Bibby, Derek Butler, Clive Carver, Geoff 
Collett,  David Cox, Paul Cunningham, Jean Davies, Rob Davies, Ron Davies, 
Adele Davies-Cooke, Ian Dunbar, Andy Dunbobbin,  Mared Eastwood, Carol 
Ellis, David Evans, Veronica Gay, George Hardcastle, David Healey, Gladys 
Healey, Patrick Heesom, Cindy Hinds, Andrew Holgate, Dave Hughes, Kevin 
Hughes, Ray Hughes, Dennis Hutchinson, Joe Johnson, Paul Johnson, Rita 
Johnson, Christine Jones,  Tudor Jones, Colin Legg,  Mike Lowe, Dave Mackie, 
Hilary McGuill, Billy Mullin, Ted Palmer, Mike Peers, Michelle Perfect, Neville 
Phillips, Mike Reece, Ian Roberts, Tony Sharps, Aaron Shotton, Paul Shotton, 
Ralph Small, Ian Smith, Carolyn Thomas, Owen Thomas, Martin White, Andy 
Williams, David Williams, David Wisinger ac Arnold Woolley. 

YMDDIHEURIADAU:
Cynghorwyr: Chris Bithell, Sian Braun, Helen Brown,  Bob Connah, Chris 
Dolphin, Rosetta Dolphin, Richard Jones, Richard Lloyd, Vicky Perfect

HEFYD YN BRESENNOL:
Y Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Llywodraethiant), Prif Swyddog (Y 
Gwasanaethau Cymdeithasol), Prif Swyddog (Rhaglenni Strategol), Prif Swyddog 
(Cynllunio, Yr Amgylchedd a’r Economi), Prif Swyddog (Tai ac Asedau), Prif 
Swyddog Dros Dro (Addysg ac Ieuenctid), Swyddog Gweithredol Busnes 
Corfforaethol a Chyfathrebu, Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog 
Pwyllgor. 

119. CYFLWYNIAD

Croesawodd y Cadeirydd Laura Deas, sef enillydd y Fedal Efydd yn Ras y 
Sled Sgerbwd i Ferched yng Ngemau Olympaidd Gaeaf PyeongChang 2018, i’r 
cyfarfod a gwahoddwyd y Prif Weithredwr i dalu teyrnged iddi.

Darparodd y Prif Weithredwr wybodaeth gefndir a llongyfarchodd Laura ar 
ei chyflawniad personol wrth ennill medal Efydd yn nigwyddiad y Sled Sgerbwd. 
Cyfeiriodd hefyd at gyflawniadau’r tîm Olympaidd wrth ennill cyfanswm o bum 
medal yng Ngemau Olympaidd Gaeaf PyeongChang 2018 a oedd yn cynnwys 
medal Aur ac Efydd yn y Sled Sgerbwd. Siaradodd am falchder yr Awdurdod yng 
‘ngwreiddiau’ lleol Laura, ei man geni, lle cafodd ei magu a’i haddysgu. 
Siaradodd am yr hyfforddiant, y sgiliau a’r ddisgyblaeth angenrheidiol ar gyfer 
camp y Sled Sgerbwd a dywedodd y dylid hefyd ddathlu bod y tîm Olympaidd 
wedi bod ymhlith yr 20 uchaf yn y tabl medalau yng Ngemau Olympaidd Gaeaf 
PyeongChang 2018. Gwahoddodd Laura i annerch yr Aelodau.  

Diolchodd Laura i’r Cadeirydd a’r Prif Weithredwr am gydnabod ei 
llwyddiant yng Ngemau Olympaidd Gaeaf PyeongChang 2018 a siaradodd am ei 



balchder yn ei chyflawniad fel y medalydd Gemau Olympaidd Gaeaf cyntaf yng 
Nghymru. Siaradodd am ei phrofiadau cynnar mewn digwyddiadau chwaraeon a 
chystadleuol a arweiniodd ati’n darganfod camp y Sled Sgerbwd. Siaradodd 
Laura am ei balchder yn cynrychioli Cymru a’i hardal leol, sef Sir y Fflint a 
diolchodd i’r Aelodau am y cyfle i siarad am ei phrofiadau mewn chwaraeon a’i 
dyheadau i’r dyfodol.

 
Talodd y Cynghorydd Ian Roberts deyrnged i Laura ar ei llwyddiant mewn 

cael medal efydd yng Ngemau Olympaidd Gaeaf PyeongChang 2018 ac yn ei 
chyflawniad fel yr athletwr Gemau Olympaidd Gaeaf cyntaf i ennill medal yng 
Nghymru. Soniodd am y ddisgyblaeth a’r dewrder oedd eu hangen i gystadlu yng 
nghamp y Sled Sgerbwd a dywedodd ei bod hi’n ysbrydoliaeth i bobl ifanc ac 
athletwyr uchelgeisiol yn Sir y Fflint. Dywedodd y Cynghorydd Roberts fod 
penderfyniad a gwaith caled Laura yn esiampl o’r hyn allai gael ei chyflawni a 
dymunodd bob llwyddiant iddi yn y dyfodol.  

Llongyfarchodd y Cynghorydd Dave Hughes, fel yr Aelod Lleol, Laura ar 
ran Cyngor Cymuned Llanfynydd a thrigolion Llanfynydd a siaradodd am y 
balchder lleol yn ei chyflawniadau. Dymunodd bob llwyddiant iddi yng 
nghystadlaethau’r dyfodol.

Yn ogystal, talodd y Cynghorydd Aaron Shotton deyrnged i gyflawniadau 
Laura a siaradodd am ei hymroddiad a’i brwdfrydedd a oedd yn ysbrydoliaeth i 
bobl ifanc yn Sir y Fflint. Gwahoddodd y Cynghorydd Shotton Laura i gyfrannu 
trwy unrhyw gyfle allai fod ganddi, i’r gwasanaethau a ddarparwyd ar gyfer 
hamdden, ieuenctid ac addysg yn y Sir i roi arweiniad a meithrin brwdfrydedd ac 
uchelgais i bobl ifanc yn Sir y Fflint.

Talodd y Cynghorwyr Mike Peers, Clive Carver, Derek Butler a Kevin 
Hughes deyrngedau pellach i Laura a mynegon nhw eu diolch a’u 
llongyfarchiadau iddi.  

120. COFNODION

(i) Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Chwefror 2018.

(ii) Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Mawrth 2018.  

Cywirdeb

Tudalen 30: Cyfeiriodd y Cynghorydd Mike Peers at ei sylw y byddai talebau 
gofal plant yn cael eu disodli gan gynllun newydd a gefnogir gan lywodraeth y DU 
o ofal plant di-dreth o fis Ebrill 2018 ymlaen a dywedodd y cytunwyd y byddai’r 
wybodaeth hon yn cael ei hymgorffori yn Natganiad y Polisi Cyflog ond nid oedd 
hyn wedi’i gofnodi yn y penderfyniad ar gyfer yr eitem.
 
PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y diwygiad uchod, bydd y ddwy set o gofnodion yn cael eu 
cymeradwyo a’u llofnodi gan y Cadeirydd fel cofnodion cywir.



121. DATGAN CYSYLLTIAD

Dywedodd y Swyddog Monitro y byddai cysylltiad personol yn cael ei gofnodi ar 
ran yr holl Aelodau sy’n bresennol ar gyfer eitem 12 – Adroddiad Blynyddol 2018 
Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol.

122. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD

Dosbarthwyd copi o Gyfathrebiadau’r Cadeirydd i’r holl Aelodau cyn y 
cyfarfod.

Gwnaeth y Cadeirydd sylwadau ar Strafagansa Cerddorol Cyngor Tref 
Bwcle a gynhaliwyd yn Eglwys y Plwyf Bistre, Bwcle, a drefnwyd er cof am y 
diweddar Gynghorydd Ron Hampson a’i fab Stephen. Dywedodd y bu’r 
digwyddiad yn llwyddiant ac yn deyrnged ‘addas’ i’r Cynghorydd Hampson a 
Stephen a diolchodd i’r Cynghorydd Dennis Hutchinson am ei waith caled yn 
trefnu’r digwyddiad.  

Ymatebodd y Cynghorydd Hutchinson fod elw’r digwyddiad wedi’i roi i’r 
elusennau a gefnogwyd gan y diweddar Gynghorydd Hampson a Mrs. Rita 
Hampson. Diolchodd y Cynghorydd Hutchinson i’r trigolion lleol a gefnogodd y 
digwyddiad â’u holl galon.

123. DEISEBAU

Ni dderbyniwyd rhai.

124. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD

Dywedodd y Swyddog Monitro fod y Cwestiwn canlynol wedi’i gyflwyno gan y 
Cynghorydd John Holiday, Cyngor Cymuned Argoed, o fewn y dyddiad cau ac 
wedi’i ddangos ar yr agenda.

“Fel y byddwch yn ymwybodol heb os, er gwaetha’r protestiadau 
sylweddol, penderfynodd CSFf/Aura gau’r cyrtiau sboncen yn yr Wyddgrug. Mae 
Clwb Sboncen Brymbo’n codi cyrtiau newydd a chynigion nhw brynu, datgymalu 
a thynnu’r unedau cefn gwydr o’r Wyddgrug. Clywson nhw ddim rhagor. Mae’n 
amlwg bellach yn hytrach nag achub y caffaeliad gwerthfawr hwn, cawson nhw 
eu malu’n chwilfriw a’u gwaredu yn y sgip. O gofio iddynt gostio £6000 yr un, mae 
hwn yn wastraff gwarthus o £12,000 pan fo CSFf mewn angen dybryd am arian 
yn ôl pob sôn. 

O ran diddordeb wrth wneud defnydd pellach o gefnau cyrtiau gwydr, pam 
gafodd yr adnodd gwerthfawr hwn ei falu a’i daflu mewn sgip?”

Fel yr Aelod Cabinet dros Addysg, darparodd y Cynghorydd Ian Roberts yr 
ymateb canlynol:  

Yn y cyfarfod ymgynghori i gwsmeriaid yng Nghanolfan Hamdden yr 
Wyddgrug ar 23 Ionawr 2018 am y datblygiad cyfalaf arfaethedig, derbyniwyd 
cais ar lafar gan gynrychiolydd y chwaraewyr sboncen ynghylch a ellid rhoi’r 



cefnau gwydr i glwb sboncen lleol, naill ai’n rhad ac am ddim neu am ffi fach. 
Cytunodd y Rheolwr yng Nghanolfan Hamdden yr Wyddgrug edrych i mewn i hyn 
ac o ganlyniad, gofynnwyd i’r contractwr, WFC, a oedd tynnu’r cefnau gwydr 
ymaith a’u bwrw i’r neilltu’n ymarferol. Cytunodd WFC i geisio diwallu’r cais cyn 
dymchwel.

Mae WFC wedi darparu adroddiad ar sut gwnaethon nhw ddelio â’r cais gan 
gynnwys diagram yn dangos y cyrtiau sboncen yn cael eu trwsio (gweler atodiad 
1). Mae’r pwyntiau amlycaf fel a ganlyn:
  

 roedd gwaelod y gwydr wedi’i osod mewn sianel siâp ‘U’ a ymgorfforwyd 
yn y llawr concrit saernïol;

 fe’i diogelwyd gan gynnyrch mastig trwm i’w ddal yn ddiogel yn ei le;
 cafodd ochrau’r gwydr eu diogelu gyda mastig hefyd;
 llenwyd yr uniadau rhwng y rhannau gwydr gyda mastig hefyd;
 roedd y manylion yn gymesur ag adeiladu’r cefnau gwydr er mwyn iddynt 

fod yn addas i’r diben, yn ddiogel, yn fertigol ac yn wydn i gymryd y 
sbonciau mynych ac effeithiau sylweddol eraill a brofir mewn cwrt 
sboncen;

 gwnaeth y WFC eu gorau glas trwy dorri cymaint o fastig allan â phosibl 
gan ddefnyddio offer trafod gwydr priodol, er enghraifft sugnwyr, i ryddhau 
a chodi’r paneli gwydr; a

 fodd bynnag, o gofio natur y dull gosod gwreiddiol, nid oedd hyn yn bosibl 
heb ddifrodi’r gwydr. Canlyniad hyn oedd nad oedd dewis ond i dorri’r 
rhannau amrywiol i’w cael nhw allan.

Ffoniodd rheolwr Canolfan Hamdden yr Wyddgrug gynrychiolydd y clwb 
sboncen ar 1 Chwefror 2018 i roi gwybod iddo na fu’n bosibl tynnu’r cefnau gwydr 
yn llwyddiannus. 

I gloi, cymerwyd pob cam i geisio diwallu’r cais hwn gan ei fod er lles pawb 
dan sylw, gan gynnwys y Cyngor, Hamdden a Llyfrgelloedd Aura a’r chwaraewyr 
a’r clwb sboncen lleol. Yn anffodus, nid oedd hyn yn bosibl a chyflëwyd hyn yn 
amserol.

Cynhaliwyd ymgynghoriad sylweddol ar y datblygiadau hyn, gan gynnwys 
yn benodol gyda’r chwaraewyr sboncen. Gellir darparu ar gyfer y defnydd 
cymharol isel o sboncen yn yr Wyddgrug mewn safleoedd eraill sy’n gymharol 
agos, gan gynnwys Canolfan Hamdden Glannau Dyfrdwy.

Mae’r gwaith yng Nghanolfan Hamdden yr Wyddgrug sydd bellach yn 
mynd rhagddo yn rhan o brosiect gwerth £1.4 miliwn, heb unrhyw gost i’r Cyngor, 
a fydd yn dyblu maint y cyfleuster ffitrwydd presennol ac yn creu stiwdio ymarfer 
corff grŵp wedi’i deilwra. Cwmni elusennol a berchnogir gan ei weithwyr ac a 
sefydlwyd gan y Cyngor a’r gweithwyr yw Hamdden a Llyfrgelloedd Aura. Gall 
Aura dalu’r costau cyfalaf yn ôl trwy gynnydd mewn incwm refeniw.

.  
Gofynnodd y Cynghorydd Bernie Attridge am eglurhad ar y weithdrefn i 

godi cwestiynau cyhoeddus yng nghyfarfodydd y Cyngor Sir. Esboniodd y 
Swyddog Monitro fod uchafswm cyfnod o 30 munud yn cael ei ganiatáu yn ystod 
cyfarfod y Cyngor i godi ac ateb cwestiynau cyhoeddus.    



Response to the public question 

125. CWESTIYNAU

Ni dderbyniwyd rhai.

126. RHYBUDD O GYNNIG

Ni dderbyniwyd rhai.

127. BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS SIR Y FFLINT - CYNLLUN LLES

Cyflwynodd y Prif Weithredwr yr adroddiad i geisio cymeradwyaeth o 
Gynllun Lles terfynol Sir y Fflint, cyn ei gyhoeddi. Cynghorodd fod yr adroddiad 
wedi darparu trosolwg o waith Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir y Fflint a 
datblygiad y Cynllun Lles (y Cynllun).

Darparodd y Prif Weithredwr wybodaeth gefndir ac adroddodd ar y prif 
ystyriaethau. Crybwyllodd fod Sir y Fflint yn enwog am ei record o weithio mewn 
partneriaeth a dywedodd fod y Cynllun wedi’i ddatblygu ochr yn ochr â Chynllun y 
Cyngor a rhoddodd aliniad cryf, sy’n ‘gweddu’ i’r blaenoriaethau. Byddai’r Cynllun 
yn cael ei fabwysiadu gan y Cyngor Sir fel gofyniad statudol.  

Rhoddodd y Prif Weithredwr gyflwyniad ar y cyd gyda’r Swyddog 
Gweithredol Busnes Corfforaethol a Chyfathrebu a ymdriniodd â’r pwyntiau 
allweddol canlynol. Gwahoddodd y Prif Swyddog (Cynllunio, yr Amgylchedd a’r 
Economi), y Prif Swyddog (y Gwasanaethau Cymdeithasol) a’r Prif Swyddog 
(Rhaglenni Strategol) i adrodd ar y pum blaenoriaeth ar gyfer y Cynllun Lles.

 aelodau statudol ac anstatudol (gwâdd)
 y Cynllun Lles
 sut datblygwyd y Cynllun
 y pum blaenoriaeth:

o Diogelwch Cymunedol
o Economi a Sgiliau
o Yr Amgylchedd
o Byw yn Iach ac yn Annibynnol
o Cymunedau Gwydn

 y camau nesaf – datblygiad a chyhoeddiad y Cynllun Cyflawni

Dywedodd y Prif Weithredwr fod y Cynllun Lles yn destun amrywiad ac 
argymhellwyd ei fod yn cael ei fabwysiadu’n ffurfiol gan y Cyngor fel cynllun 
statudol erbyn 4 Mai.

Wrth symud yr argymhelliad, diolchodd y Cynghorydd Aaron Shotton i’r 
Prif Weithredwr a’r swyddogion am y gwaith a wnaed gyda chydweithwyr mewn 
sefydliadau partner. Dywedodd fod amcanion y Cynllun Lles yn ychwanegol at 
Gynllun pum mlynedd y Cyngor ac nad oedd hi’n bosibl i’r Awdurdod gyflawni’r 
holl welliannau roedd eu heisiau heb weithio mewn cydweithrediad â phartneriaid 
yn y sector cyhoeddus. Rhoddodd ganmoliaeth i lefel y gwaith partneriaeth oedd 



yn cael ei wneud i gyflawni cyd-amcanion a chanlyniadau cadarnhaol er budd 
trigolion Sir y Fflint. Diolchodd yn benodol i’r Cynghorydd Billy Mullin a’r Prif 
Weithredwr am eu gwaith ar Fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir y Fflint ac am 
ddarparu arweinyddiaeth i’r Bwrdd a’r partneriaid. Gofynnodd i’r Aelodau 
gefnogi’r Cynllun a dywedodd ei fod yn edrych ymlaen at gyflawni’r canlyniadau.  

Gofynnodd y Cynghorydd Mike Peers am fanylion aelodaeth y Cyngor Sir 
ar y Bwrdd. Cyfeiriodd at y flaenoriaeth ar Economi a Sgiliau a’r angen i 
ddatblygu sgiliau ar gyfer cyfleoedd gwaith. Dywedodd ei bod hi’n bwysig i 
fusnesau cymunedol gael y cyfle i gysylltu â’r Bwrdd i ddynodi’r sgiliau cyflogaeth 
yr oedd eu hangen yn eu busnesau. Cyfeiriodd at y wybodaeth am Ddiogelwch 
Cymunedol ar dudalen 58 yr adroddiad a chydnabyddodd y gwaith oedd yn mynd 
yn ei flaen. Awgrymodd fod y wybodaeth yn cael ei chynnwys hefyd ar blismona 
cymunedol ac wrth ymgysylltu â’r cyhoedd, a rhoddodd sylwadau ar y sicrwydd y 
oedd presenoldeb yr heddlu’n ei ddarparu o ran diogelwch a lles cyhoeddus. 
Awgrymodd y Cynghorydd Peers hefyd y dylai’r flaenoriaeth ar yr Amgylchedd 
fod yn uniongyrchol gysylltiedig â’r cynllun datblygu lleol er mwyn adlewyrchu 
uchelgeisiau ac amcanion y Cynllun Lles a Chynllun y Cyngor.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Carol Ellis at gynnig y Cyngor i ymestyn gofal 
preswyl ar safle Marleyfield ym Mwcle, y dywedodd y byddai’n lleddfu’r pwysau ar 
wasanaethau damweiniau ac argyfwng mewn ysbytai lleol ac roedd yn enghraifft 
o’r ffordd y gweithiodd y Cyngor mewn partneriaeth â’r Bwrdd Iechyd.

Dywedodd y Cynghorydd Heesom y bu ganddo rai pryderon o gwmpas y 
cyswllt rhwng Cynllun y Cyngor a’r Cynllun Lles. Cyfeiriodd at y cyfeiriad ym 
mharagraff 1.10 yr adroddiad, i roi adborth gan Lywodraeth Cymru a 
Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol ar Asesiad drafft Sir y Fflint a gofynnodd a 
allai copi o’r adborth gael ei ddarparu i Aelodau. Dywedodd y Prif Weithredwr y 
byddai gweithdy i’r aelodau i gyd yn cael ei gynnal ar Gynllun y Cyngor ar 29 Mai, 
ac y byddai’n cael ei gyflwyno i’w fabwysiadu gan y Cyngor yn ei ffurf derfynol yn 
ei gyfarfod ym mis Mehefin. Soniodd fod y swyddogion yn hyderus fod y cyswllt 
yn gryf ond dywedodd na ddylai cynllun partneriaeth ar y cyd gael ei or-reoli gan 
Gynllun y Cyngor. Cytunodd y Prif Weithredwr ddarparu copi o’r adborth i’r 
Cynghorydd Heesom ac Aelodau eraill ar gais.

Soniodd y Cynghorydd Paul Shotton ar y flaenoriaeth Diogelwch 
Cymunedol a’r angen i bartneriaid fod ynghlwm wrth gasglu deallusrwydd yn 
ymwneud â gangiau troseddol wedi’u trefnu yn Sir y Fflint. Cyfeiriodd hefyd at y 
flaenoriaeth Economi a Sgiliau a soniodd am y ffair swyddi ddiweddar yng 
Nghanolfan Hamdden Glannau Dyfrdwy a dywedodd y bu dros 500 o swyddi ar 
gael a oedd yn dangos ystod amrywiol y cyfleoedd gwaith a hyfforddiant sydd ar 
gael yn Sir y Fflint. Cymerodd y Cynghorydd Shotton y cyfle hefyd i dalu teyrnged 
i waith tîm Cymunedau yn Gyntaf.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Aaron Shotton at y sylwadau a wnaed gan y 
Cynghorydd Peers ar bwysigrwydd sicrhau bod yr Awdurdod a’i bartneriaid yn y 
sector cyhoeddus yn gytûn o ran dynodi’r sgiliau oedd yn ofynnol gan fusnesau 
lleol. Rhoddodd sicrwydd i’r Cynghorydd Peers y byddid yn mynd i’r afael â’i 
sylwadau ac y dylid cyflawni’r gwaith hwn trwy waith Bargen Twf Gogledd Cymru.



PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r Cynllun Lles.
Presentation slides   

128. PAPUR YMGYNGHORI LLYWODRAETH CYMRU, CRYFHAU 
LLYWODRAETH LEOL : CYFLAWNI DROS EIN POBL                       

Cyflwynodd y Prif Weithredwr yr adroddiad ar ymateb i bapur gwyrdd 
Llywodraeth Cymru Cryfhau Llywodraeth Leol: Cyflawni Dros Ein Pobl. 
Darparodd wybodaeth gefndir a chyd-destun a rhoddodd gyflwyniad a ymdriniodd 
â’r prif bwyntiau canlynol:

 Diwygio Llywodraeth Leol – Cyn hanes
 Diwygio Llywodraeth Leol – ymlaen neu i ffwrdd?
 Papur Gwyrdd 1 diweddaraf
 Papur Gwyrdd 2 diweddaraf
 Pam fod obsesiwn yng Nghymru?
 Y materion mawr go iawn?
 Ein safle 1 a 2 cyson
 risgiau diwygio strwythurol 1 a 2
 creu ymateb adeiladol

Dywedodd y Prif Weithredwr mai’r dyddiad cau ar gyfer ymgynghori ar y 
papur gwyrdd oedd 12 Mehefin 2018 ac iddo osod y cwestiynau ymgynghori 
wedi’u saernïo er mwyn gwneud ymateb. Esboniodd fod arweiniad yn cael ei 
geisio gan Aelodau ar ymateb y gallai’r Cyngor ei wneud ar eu rhan.  

Cyfeiriodd y Cynghorydd Aaron Shotton at y cynnydd a gyflawnwyd ar 
Fargen Twf Gogledd Cymru a’r perthnasoedd cadarnhaol oedd yn cael eu 
datblygu gyda’r Llywodraeth a Llywodraeth Cymru ar Fargen Twf. Cyfeiriodd 
hefyd at yr ymgyrch ‘Cefnogwch y Cais’ ac ymdriniaeth yn y wasg leol a 
chenedlaethol i greu diddordeb a hyder mewn busnesau yng Ngogledd Cymru ac 
yn yr hyn oedd yn cael ei gyflawni yn yr ardal. Soniodd y Cynghorydd Shotton 
hefyd ar sefyllfa unedig Gogledd Cymru ar hyn o bryd a dywedodd fod potensial 
am gydweithrediad rhanbarthol pellach ac y dylid rhoi cyfle llawn i nodau Mark 
Drakeford AC, cyn Ysgrifennydd Cabinet ar gyfer Llywodraeth Leol yn 2017 o 
blaid gweithio rhanbarthol gwell.

Rhoddodd y Cynghorydd Aaron Shotton sylwadau ar yr angen am 
ddadansoddiad grymus o’r gost ac o fanteision diwygio llywodraeth leol fel man 
cychwyn i benderfynu a ddylid ymgymryd â’r cynigion. Cynigiodd ddirprwyo’r 
angen i ddarparu ymateb ar ymgynghoriad i’r papur gwyrdd i arweinwyr grŵp i 
ffurfio ymateb cytûn. Croesawodd y cyfle i gryfhau pwerau ond dywedodd fod 
diffyg manylder yn yr adroddiad mewn perthynas â’r ffordd y gellir rhoi hyn ar 
waith. Cyfeiriodd at yr angen i gefnogi ymateb Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru (CLlLC), yn enwedig mewn ymateb i opsiwn 3, a dywedodd nad oedd 
‘archwaeth yng Nghymru am opsiwn 3”. Pwysleisiodd bwysigrwydd cynnal y 
berthynas dda yr oedd yr Awdurdod wedi’i datblygu gydag awdurdodau lleol eraill 
a chyfeiriodd at bwysigrwydd twf economaidd ac uchelgais y Bwrdd Twf.   

Cefnogodd y Cynghorydd Peers y safbwyntiau a fynegwyd gan y 
Cynghorydd Aaron Shotton a soniodd am yr angen i ystyried effaith y cynnig ar 



gyfer diwygio strwythurol llywodraeth leol ar gymunedau lleol. Soniodd am  y 
gwaith oedd yn mynd rhagddo ar Fargen Twf Gogledd Cymru y dywedodd y 
gallai unrhyw ad-drefnu ei danseilio.  

Siaradodd y Cynghorwyr Tony Sharps, Hilary McGuill, Arnold Woolley a 
Carol Ellis yn erbyn y cynigion a holwyd ynghylch y manteision i’w hennill o 
uniadau gwirfoddol neu raglen uno cyfarwyddeb sengl. Codwyd costau ariannol y 
diwygiadau arfaethedig, y manteision i’w hennill gan yr Awdurdod, yr effaith ar 
drigolion Sir y Fflint ac ar berfformiad a pharhad y gwasanaeth yn y dyfodol.  

Siaradodd y Cynghorydd Patrick Heesom i gefnogi Bargen Twf Gogledd 
Cymru y dywedodd ei fod yn ysbrydoledig ac roedd yn dechrau cael effaith ar Sir 
y Fflint.

Cefnogodd y Cynghorydd Derek Butler y safbwyntiau a fynegwyd gan y 
Cynghorydd Aaron Shotton. Dywedodd mai’r consensws barn oedd yn cael ei 
fynegi gan Aelodau oedd bod y cynigion yn rhy gynnar. Pwysleisiodd y gwaith 
partneriaeth oedd yn cael ei wneud gan yr Awdurdod yn y sector cyhoeddus ac 
ar y Fargen Twf a Chynghrair Mersi a’r Ddyfrdwy.  

Soniodd y Cynghorydd Neville Phillips ar y cynigion blaenorol ar gyfer ad-
drefnu llywodraeth leol a dywedodd y byddai diwygio’n digwydd yn ei farn ef. 
Esboniodd y Prif Weithredwr fod yr amgylchiadau y tro hwn yn wahanol i gynigion 
ad-drefnu blaenorol ac nad oedd modd dadlau’r cynigion.

PENDERFYNWYD: 

Anfon ymateb i’r ymgynghoriad, yn seiliedig ar yr adroddiad, y cyflwyniad a’r 
drafodaeth a’i gopïo i’r Arweinwyr Grŵp er gwybodaeth. 

presentation slides 

129. ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2018

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad i alluogi’r 
Cyngor i gael Adroddiad Blynyddol 2018/19 Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol. Mae hwn yn cadarnhau’r taliadau i aelodau etholedig a 
chyfetholedig ar gyfer y flwyddyn nesaf. Adroddodd fod cynigion drafft Panel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2018/19 wedi’u hystyried 
gan y Cyngor ar 24 Hydref. Cyhoeddwyd yr adroddiad terfynol ar 27 Chwefror 
2018 ac mae’n gosod y lefelau taliad i Aelodau ar gyfer 2018/19. Rhoddodd y 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd wybod o 1 Ebrill 2018 ymlaen y byddai’r 
holl Aelodau etholedig yn cael y cyflog sylfaenol o £13,600 oedd yn gynnydd o 
1.49% ar gyflog sylfaenol 2017/18. 

Adroddodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd fod y rhan fwyaf o 
lefelau taliad wedi’u penderfynu gan y Panel ond rhaid i Sir y Fflint, fel 
awdurdodau lleol eraill yng Nghymru, benderfynu ar ba lefel y dymunai wneud 
cais amdano ar gyfer Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Cyngor. Cyfeiriodd at y tair 
lefel gyflog bosibl a osodwyd yn y Panel ac esboniodd ers cyflwyno’r disgresiwn, 
roedd Sir y Fflint wedi talu Lefel 2 bob tro i’r Cadeirydd a’r Is-gadeirydd. 



Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y byddai cyfrifoldeb Lefel 2 
yn cael ei dalu ar £21,800 i’r Cadeirydd ac £16,300 i’r Is-gadeirydd (sy’n cynnwys 
y cyflog sylfaenol).  

Cynigiodd y Cynghorydd Attridge y sefyllfa fel y mae, sef bod Cadeirydd y 
Cyngor yn parhau i gael ei dalu ar Lefel 2 a bod yr Is-gadeirydd yn parhau i gael 
ei dalu ar Lefel 2. Cafodd hwn ei gario o’i roi i bleidlais.

   
PENDERFYNWYD: 

(a) Nodi’r penderfyniadau a wnaeth Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyflogau Aelodau ar gyfer 2018/19;

(b) Talu Lefel 2 i Gadeirydd y Cyngor (£21,800 sy’n cynnwys y cyflog 
sylfaenol); a

(c) Dylai Is-gadeirydd y Cyngor gael ei dalu ar Lefel 2 (£16,300 yn cynnwys y 
cyflog sylfaenol).

130. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Roedd un aelod o’r wasg ac 16 aelod o’r cyhoedd yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 pm a daeth i ben am 4.16 pm)

Cadeirydd


